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Za pomoc při vytváření této bakalářské práce bych ráda poděkovala svému vedoucímu,

Mgr. Dušanu Foltýnovi. Dále děkuji paní Květě Cempírkové (v letech 1975–2012 byla

ředitelkou Jihočeské vědecké knihovny v Českých Budějovicích), která mi

zprostředkovala kontakt na pana Mgr. Jána Trnku, který byl mnichem vyšebrodského

kláštera v letech 1996–2009. Děkuji, že byl ochoten odpovídat na mé dotazy, které se

týkaly mé bakalářské práce a předal mi velmi cenné informace. Můj velký dík patří

knihovnici, kronikářce města Vyššího Brodu paní Ouředníkové, která mi vždy umožnila

přístup ke kronikám města Vyššího Brodu, z nichž jsem čerpala fakta.

Anotace

Cisterciácký klášter Vyšší Brod byl založen Rožmberky v roce 1259. Navzdory zrušení

kláštera nacisty a komunisty byl po sametové revoluci obnoven a mniši žijí v klášteře

dodnes. Tato bakalářská práce se zabývá jeho materiální a duchovní obnovou v letech

1989-2013. Po pádu komunismu měli mniši po dlouhých letech možnost navrátit se zpět

a tak začali novou kapitolu dějin vyšebrodského kláštera. Areál kláštera byl značně

zchátralý, budovy se nacházely ve velmi špatném stavu. Proces obnovy vyšebrodského

kláštera byl velice nákladný, pracný a trvá do současnosti. Prostřednictvím studia

městských kronik Vyššího Brodu, regionálních periodik, internetových zdrojů

týkajících se daného tématu, informací poskytnutých Mgr. Jánem Trnkou a další

dostupné literatury bude popsán vybraný časový úsek dějin tohoto kláštera.

Klíčová slova

cisterciáci, Cisterciácké opatství Vyšší Brod, klášter, obnova řeholního života

Annotation:

The Cistercian Monastery of Vyšší Brod was founded by the Rosenbergs in 1259.

Despite its dissolution by the Nazis and the Communists, the monastery was renovated

after the Velvet Revolution, including the return of Cistercian monks who have lived

there since 1989. This Bachelor thesis deals with both material and spiritual restoration

of the monastery between 1989 and 2013. After the fall of communism, the Cistercian

monks were given the opportunity to return to the monastery to start a new chapter in

the history of the Cistercian Monastery of Vyšší Brod after long years of silence.

However, its premises were considerably dilapidated and the buildings were in very

poor condition. The expensive and laborious renovation process of the monastery has

not been completed yet. The selected time frame of this monastery is described in the

thesis as a result of research based on the facts from the Vyšší Brod chronicles, regional

journals, internet resources relating to the given topic, information provided by Mgr. Ján

Trnka and other available literature.
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1. Úvod

V jižních Čechách, přibližně 28 km jižně od Českého Krumlova, na pravém břehu řeky

Vltavy, se nachází jedna z perel Jihočeského kraje – klášter Vyšší Brod. Fundátorem

kláštera byl Vok I. z Rožmberka, který byl členem rodu Vítkovců. Klášter ve Vyšším

Brodě byl založen dle zakládací listiny pražského biskupa Jana III. z Dražic 1. června

1259 a od tohoto data funguje s dvěma přestávkami dodnes. 1 Hlavní dominantou

kláštera je kostel Nanebevzetí Panny Marie, který není jen výjimečnou architektonickou

památkou, ale i rodovou hrobkou rodu Rožmberků. Stěžejním slovem, které se v mojí

bakalářské práci opakuje velmi často je slovo klášter, z lat. slova claustrum – toto slovo

je vykládáno jako ohrazené, odlehlé místo, kde žije společenství mnichů či mnišek,

mezi jejichž hlavní činnosti patří kontemplace s Bohem. Se slovem „klášter“ je spojený

další výraz – klauzura. Klauzura je ona nepřístupná část kláštera, ve které žijí

mniši/mnišky odloučeni od vnějšího světa. Jelikož je klášter ve Vyšším Brodě už po

staletí obýván mnichy, kteří přísluší do řádu cisterciáků, proto považuji za nezbytné ve

stručnosti popsat historii vzniku tohoto řádu. Velmi důležitou postavou, byl Benedikt z

Nursie, který byl zakladatelem západního mnišství. Zatímco ve východokřesťanské

oblasti dal mnišskému hnutí řád svatý Basileos, v západokřesťanské oblasti to byl právě

již zmiňovaný Benedikt z Nursie. Sv. Benedikt je autorem Benediktovy řehole, latinsky

Regula Benedicti. Benedikt z Nursie založil roku 529 klášter, který se nachází ve střední

Itálii, klášter Monte Cassino. Řeholní pravidla Benedika z Nursie se postupně rozšířila.

Motto, které jednoznačně vystihuje Řeholi svatého Benedikta z Nursie zní „Ora et

labora“ – česky „Modli se a pracuj“. Mnišský řád benediktinů, který vznikl v klášteře

v Monte Cassinu je odvozen od jména svatého Benedikta z Nursie. Od benediktinů se

1 Blíže k dějinám vyšebrodského kláštera:

KAINDL, Dominik. Dějiny kláštera Vyšší Brod v Čechách. 1. vyd. Libice nad Cidlinou: Gloriet ve

spolupráci s Cirsterciáckým opatstvím Vyšší Brod, 2008. 204 s., [12] s. obr. příl.ISBN 978-80-87216-06-

4.

CHARVÁTOVÁ, Kateřina. Dějiny cisterckého řádu v Čechách 1142-1420. 2., dopl. a přeprac. vyd.

Praha: Karolinum, 2014. 467 s.ISBN 978-80-246-2611-6.

CHARVÁTOVÁ, Kateřina. Dějiny cisterckého řádu v Čechách 1142-1420. Druhé, doplněné a

přepracované vydání. Praha: Univerzita Karlova, nakladatelství Karolinum, 2018. 352 stran. ISBN 978-

80-246-3807-2.

VLČEK, Pavel, Petr SOMMER a Dušan FOLTÝN. Encyklopedie českých klášterů. 1. vyd. Praha: Libri,

1997. 782 s.ISBN 80-85983-17-6.,

KUTHAN, Jiří. Počátky a rozmach gotické architektury v Čechách: k problematice cisterciácké stavební

tvorby. Vyd. 1. Praha: Academia, 1983. 375 s aj.
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oddělily v pozdější době jiné nové řehole, např. cisterciáci. Cisterciácký řád (latinsky

Ordo Cisterciensis) má dvě větvě, mužskou a ženskou. Za jeho zakladatele je

považován Robert z Molesme, který v roce 1098 spolu s ostatními mnichy opustil

klášter v Molesme a poté jižně od Dijonu, v Citeaux (latinsky Cistercium), založil

klášter nový. Mniši v Citeaux se rozhodli, že budou striktně dodržovat pravidla

Benediktovy řehole a budou skutečně žít podle hlavního hesla: Modli se a pracuj! Díky

své výborné pověsti se řád postupně rozrůstal a byla zakládána nová cisterciácká

opatství. Významnou personou tohoto řádu byl Bernard z Clairvaux, který vstoupil do

kláštera v Citeaux ve 12. století. Bernard z Clairvaux byl jedním ze zakladatelů kláštera

Clairvaux. Klášter byl založen severně od Dijonu, v Burgundsku. Díky tomuto klášteru,

který založil nespočetně dceřiných klášterů se cisterciácké hnutí rozšířilo dál.

Cisterciácké kláštery vznikaly i na našem území dnešní České republiky. Tímto jsem

přiblížila čtenářům mé bakalářské práce základní fakta, která se týkají historie vzniku

cisterciáckého řádu.2

Nyní bych ráda uvedla důvody, proč jsem si zvolila za téma mé bakalářské práce

Obnovu kláštera ve Vyšším Brodě v letech 1989–2013. Pocházím z Jihočeského kraje,

ve kterém jsou dodnes hmatatelné „stopy z dávné minulosti“, po slavném rodu

Rožmberků, respektive po rodu Vítkovců. Byl to právě vliv a odkaz Rožmberků

v našem kraji, který mne motivoval k hlubšímu zkoumání dějin vyšebrodského kláštera.

Klášter ve Vyšším Brodě přežil ve 20. století různé nepřízně osudu. Za druhé světové

války byl zrušen nacisty, podruhé v roce 1950 komunisty. Po listopadové revoluci

v roce 1989 se v Praze začali scházet hlavní představitelé řeholníků, kteří se snažili najít

řešení, jak obnovit své kláštery. Díky pádu komunistického režimu mohla řeholní

společenství usilovat o navrácení klášterů a jejich majetku. Klášter ve Vyšším Brodě byl

2 Blíže k probrané problematice:


[…]


nedokázali. Peníze, které pro různé opravy získává například Lehner, bývají nejčastěji

od různých krajánků, tedy lidí, kteří tady před poválečným odsunem žili, nebo tu měli

své rodiče. Samotný řád cisterciáků patří pod rakouskou kongregaci, což je další

z důvodů, proč klášteru tak pomáhají ze zahraničí.265

263ZAJÍČEK, Zdeněk. Hlavní příjmy přinášejí turisté. In: Českobudějovický deník. 2009, 19(113), s. 4.

ISSN 1802-0798.

264 J. Daňková, Kronika města Vyšší Brod. VI., s. 234–235.

265 https://ceskokrumlovsky.denik.cz/zpravy_region/krajanske-spolky-pomahaji20100611.html [online]

[cit. 2018-07-04].

https://ceskokrumlovsky.denik.cz/zpravy_region/krajanske-spolky-pomahaji20100611.html
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5. Závěr

Závěrem mé práce shrnuji nejdůležitější fakta.

Po listopadové revoluci roku 1989 byla obnovena Kongregace Nejčistšího Srdce Panny

Marie. Generálním opatem této kongregace se stal v roce 1990 osecký opat. V lednu

roku 1990 byla vládou potvrzena obnova římskokatolických řádů v naší zemi a bylo

ukončeno zasahování státu do vnitřních záležitostí církve. Prvotním krokem obnovy

řeholních řádů bylo i mimo jiné shromáždění výpisů z pozemkových knih, na jejichž

základě byl stanoven rozsah nemovitostí. V roce 1990 bylo vráceno řeholním řádům

přibližně 70 budov z 900, které byly v minulost zabaveny státem. Vyšebrodskému

klášteru byly navráceny: klášterní kostel, konvent, budova nového opatství. V roce 1991

došlo k vrácení dalších 200 objektů církevním subjektům. Vyšebrodské opatství tímto

krokem získalo tzv. Soudní a administrativní budovu a pozemkové parcely v přilehlých

zahradách. Vyšebrodskému klášteru nebyly tehdy navráceny: lesy a jiné zemědělské

pozemky, rybníky, budova pivovaru, hospodářské budovy, budova starobylého mlýna.

Počátků obnovy vyšebrodského kláštera se zúčastnili p. Xaver Josef Švanda a Vojtěch

Ivo Kvapil. Obnovou vyšebrodského kláštera byl však oficiálně pověřen mladší z nich-

Vojtěch Ivo Kvapil. Cisterciácké opatství ve Vyšším Brodě bylo obnoveno 1. dubna

1990. V lednu roku 1991 došlo k rozloučení Unie Rein-Vyšší Brod. Od března roku

1991 začali bydlet P. Ivo Kvapil a P. Xaver Švanda v areálu kláštera. Materiální

a duchovní obnova vyšebrodského kláštera se podařila především díky píli

a pracovitosti mnichů a zejména finančním darům z ciziny. Právní kontinuita

vyšebrodského kláštera byla zaručena Ministerstvem kultury České republiky v roce

1993. V roce 1995 byl klášter zařazen mezi Národní kulturní památky České republiky.

Detailnímu popisu událostí z let 1989-2013, jsem se věnovala ve své bakalářské práci

a pro jejich velký rozsah je nezahrnuji do tohoto závěru. Přesto vyzdvihuji jeden

z důležitých momentů obnovy kláštera, který podstatně ovlivnil jeho budoucí vývoj.

Jedná se o schválení zákona o majetkovém vyrovnání s církvemi a náboženskými

společnostmi v roce 2012, díky němuž mohl být zcela navrácen veškerý majetek

Cisterciáckému opatství Vyšší Brod. Po zdlouhavém soudním procesu získalo v září

roku 2015 Cisterciácké opatství ve Vyšším Brodě první lesy, které byly vydány státním

podnikem Lesy ČR. Klášter vlastnil v minulosti mnohem více lesních ploch, některé
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však zanikly při výstavbě lipenské přehrady. Nejvíce zemědělských pozemků

v minulosti darovali klášteru Rožmberkové. Tvořily hospodářskou základnu kláštera

a zajišťovaly soběstačnost. Cisterciáci také založili společnost Bernardium, jenž

zaměstnává obyvatele z okolí Vyššího Brodu a stará se o klášterní lesy. Ke konci roku

2015 byly cisterciáckému opatství ve Vyšším Brodě navráceny zbývající budovy jako

pivovar, bývalý historický mlýn a hospodářské budovy areálu kláštera. A tak mniši

mohli konečně začít postupně opravovat a spravovat celý klášterní komplex. Budovy

byly v havarijním stavu, jelikož k jejich fyzickému převzetí došlo až po dlouhých 24

letech. Majetek státem navrácený v roce 1991 je dnes opraven. To dokazuje, že mniši

jsou skutečně dobrými správci kláštera a majetek je v dobrých rukou. V roce 2016 se

začaly připravovat návrhy na opravy zchátralých hospodářských budov. V roce 2017

měl klášter 15 zaměstnanců-revírníky, stavebního technika, zedníky, prodavačku

v klášterním obchodě a průvodce. Jelikož se zvedla poptávka po duchovním ubytování,

začali mniši přemýšlet o vytvoření takovéto nabídky. V roce 2017 skončila

rekonstrukce oltáře klášterního kostela Nanebevzetí Panny Marie. V tomto roce žilo

v klášteře 5 mnichů.

¨

Za hlavní zdroje literatury, které jsem ve své bakalářské práci použila považuji

především Kroniky města Vyšší Brod – V. a VI. díl, regionální periodika a internetové

zdroje. Monografií, které se týkají obnovy vyšebrodského kláštera v letech 1989–2013

existuje opravdu velice málo, přesto jsem získala dostatek informací ze zmiňovaných

kronik a periodik, které mne nasměrovaly k dokončení této bakalářské práce.
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