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Identifikační číslo studia: 383806

Název práce: Obnova vyšebrodského kláštera v letech 1989–2013
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Jazyk práce: čeština
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Oponent(i): doc. PhDr. Jiří Hnilica, Ph.D.

Datum obhajoby : 10.09.2018 Místo obhajoby : Praha
Průběh obhajoby: V úvodu obhajoby defendentka stručně seznámila komisi s obsahem

své práce a hlavními závěry. Vedoucí sumárně zhodnotil
předloženou bakalářskou práci, jíž vytýká ryze faktografický ráz a
charakter chronologického "letopisu" při absenci analýzy a
interpretace. Kriticky se vyslovil rovněž ke skutečnosti, že autorka
postup své práce prakticky nekonzultovala. Oponent se s uvedeným
názorem zcela shoduje: má zásadní připomínky ke koncepci i
zvolené metodě pramenného sběru bez pokusu o interpretaci. Reakce
defendentky a následná diskuse ukázaly, že kandidátka si v podstatě
není vědoma skutečnosti, že její práce nesplňuje odborná kritéria
kladená na bakalářskou kvalifikační práci. Přesto komise vzala v
úvahu relativně široký heuristický záběr a práci hodnotí stupněm
dobře.
Všichni přítomní členové komise hlasovali o klasifikaci a shodli se
na výsledku 3.
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